MEXTOCYAAPCTBEHHbIN COBET MO CTAHAAPTUSALWW, METPOMIOTN VN CEPTUDUKALLLN
(MrC)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)

U rocT
MEXITOCYOJAPCTBEHHDBIN
CxAnnADT IEC 60050-445—
2014

MEXOYHAPOAHbIN 9NEKTPOTEXHUYECKUNI
CJ/IOBAPb

YacTb 445

Pene BpemMeHu

(IEC 60050-445:2010, IDT)

N3pgaHne ouumnanbHoe

Mocksa
CraHaapTuHGopM
2019


https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html

FOCT IEC 60050-445—2014

MNpepgncnoBne

Llenin, OCHOBHble MPUHLMUMbLI Y OCHOBHOW MOPSAOK NpoBefeHus paboT No MexXrocyfapCTBEHHOW CTaH-
papTtusaunm yctaHosneHbl B FTOCT 1.0—2015 «MexrocygapcteeHHasa cucrema crtaHgaptusaumm. OCHOBHble
nonoxeHua» n FOCT 1.2— 2015 «MexrocygapcTBeHHasa cuctema craHgaptusaunm. CtaHgapTbl Mexrocygap-
CTBEHHble, Npasuia n pekoMeHgaLuy no MexrocyfapcTBeHHol ctaHgapTusayuu. Mpasuna paspaboTku, npm-
HATUSA, OGHOBNEHNSA U OTMEHbI»

CBefeHusi o cTaHgapTe

1 NOATOTOBJ/IEH OTKpbITbIM aKkuMoHEepHbIM 06LecTBOM «Bcepoccuiicknii Hay4yHo-uccregoBaTenb-
CKUIA MHCTUTYT cepTudmnkaymm» (OAO «BHUNC»)

2 BHECEH ®epgepanbHblM areHTCTBOM MO TEXHUYECKOMY PeryimpoBaHuio U1 MeTpoaiornm

3 MPUHAT MexrocygapCcTBEHHbIM COBETOM MO CcTaHgapTu3auuu, MeTposiorum u ceptudukauunmn
(npoTtokon oT 30 ceHTA6Gpa 2014 r. Ne 70-)

3a NpuHsiTMUEe NPOrosiI0CoBasu:

KpaTkoe HanmeHoBaHue ctpaHbl no MK Kop, ctpaHbl no MK CokpallleHHOoe HavMeHOBaHVe HaLMOHa/IbHOTo opraHa
(NCO 3166) 004—97 (NCO 3166) 004—97 no ctaHgapTusaumm
ApmeHus AM MuHakoHOMYKM Pecnybnnku ApmeHus
Benapycb BY lFocctaHgapt Pecnybnvkn Benapycb
Kuprusuns KG KbipreisctaHgapT
Mongosa MD Mongosa-CraHgapt
Poccusa RU PocctaHgapT

4 Mpukasom degepasibHOr0 areHTCTBa NO TEXHMYECKOMY pPeryimpoBaHuio U MeTposiorum oT 24 Hos6ps
2014 r. Ne 1738-cT MexrocygapcTBeHHbln ctaHgapT TOCT IEC 60050-445—2014 BBeaeH B AeiicTBUE B Kaue-
CTBE HauMoHasbHOro ctaHgaprta Poccuiickoin degepauynm ¢ 1 oktadbpsa 2015 r.

5 HacToswuii cTaHAapT NAEHTUYEH MexayHapoaHoMy cTaHgapTy IEC 60050-445:2010 «MexayHapoga-
HbI 3/1IEKTPOTEXHNYECKNIA cnoBapb. YacTe 445. Pene BpemeHun» («International Electrotechnical Vocabulary —
Part 445: Time relays», IDT).

MexAayHapoaHblii cTaHAapT pa3dpaboTaH TEXHUYECKAM KOMUTETOM 1 «TepmuHonorus» MexayHapoaHou
3neKTpoTexHmyeckon kommccum (IEC).

Mpn NpUMeHeHWM HacToAWero ctaHgapTa pekoMeHAYeTCcs UCMNONb30BaTb BMECTO CCbINTOYHbIX MeXAy-
HapoOAHbIX CTaHAAPTOB COOTBETCTBYHOLLME UM MEXrocyJapCTBEeHHble CTaHAapTbl, CBEAEHUA O KOTOPbIX Npwu-
BefieHbl B AONONHUTE/ILHOM NpPUAoXeHun OA

6 BBEAEH BIMEPBbIE

7 MEPEN3AOAHVE. ®eBpanb 2019 r.



FOCT IEC 60050-445—2014

WNHdopmaunsi 06 uaMeHeHMsX K HacTOosLLeMy CTaHAapTy ny6smkyeTcs B €XerogHoM UHdopmaum-
OHHOM YyKaszaTerne «HauuoHanbHble CTaHAapTbl», a TEeKCT M3MEHEHWA U NonpaBOK — B €XeMeCAYHOM
MHOpMaLMOHHOM YyKaszaTene «HaunoHanbHble cTaHgapTbi». B cnydyae nepecmoTpa (3aMeHbl) Wi 0T -
MEeHbl HACTOSALLEro cTaHjapTa CoOOTBeTCTBYyLee yBefoMeHne 6yaeT ony6/IMKOBAHO B €XEMECAYHOM
MHpopmaLMoOHHOM yKka3aTene «HauuoHanbHble cTaHgapThl». COOTBETCTBYLWasa nHdopmauus, ysenom-
NleHMe 1 TeKCTbl pa3MeLlalnTCca Takke B MHOPMaUVOHHON cucTeme 06LLero nonb3oBaHns — Ha odu-
unanbHoM caiiTe ®efepasnbHOr0 areHTCTBa N0 TEeXHWYECKOMY PeryMpoBaHui0 U MeTpPO/Iorun B ceTu
MHTepHeT (www.gost.ru)

© CtaHgapTuHdopm, odpopmaeHne, 2015, 2019

B Poccuiickoii degepaymn HacToAWMA CcTaHAapPT HE MOXET OblTb NOSIHOCTbIO UK
4acTMYHO BOCMNpPOM3BEfEeH, TUPaAXMPOBaAH U pacnpocTpaHeH B KayecTBe oduumasibHOro
nsgaHua 6e3 paspelweHns defepasibHOr0 areHTCTBa Mo TEXHUYECKOMY perysimpoBaHuio
n MeTponorum


https://mosexp.ru#

FOCT IEC 60050-445—2014

CopoepxaHue
1 OBIACTD MPUIMEHEHMS  .eeiiitiee ettt eeteee it eeeasteeesate e e s shbe e e te e e e see e e sa b e e e eak bt e o n b e e e 1a b et e ook bt e e aa b e a4 b bt e e sb et e nabe e e e kb e e e anbeeennnneeenebeeas 1
2 HOPMATUBHDBIE CCBITTKM c.iiiiiieieiiiiti ittt ettt ettt et e eaeeasaaaaa e aa s st ae et et e s e e e e ettt e e et e e e e e e e e e e e e e e nn s R ba bbb e bt se e e e e e eeeeaeaeaeaeaaanensnsnanns 1
3 TEPMUHBI N OTNIPELEITEHM S eeeiiieiiiiiiiittiee e e e e e e e et e e e ettt ettt e e e e eaeaeeeeaeeeae s e o b s b bR e b e bbb e s e et e e e e eaaeeeeaeeeasssnaaannnnsnenenrnes 1
Pa3fen 445-01 TUMbI PEIIE BPEMEHM  ..ociiiiiiitiiiee e ittt ee e e e ettt e e e e tne et e e s et b et e e e e s st e et e e e sebe et e e e e as b er e e e e e anteeeeeeannreeeeenas 1
Pasfnen 445-02 COCTOAHUE M CPAOATBIBAHME ...cceiuiuiiiieeeeiiieia e e e ettt e e e e e et ee e e s aaeeeaaeaaamsbeeeaesaannaneeaeeaannsneeaeeaansaeeaaaann 6

Pasgen 445-03 Bo36yxaeHue pene
Pa3nen 445-04 BbixogHble Lenu
Pasnen 445-05 BpemeHa, xapaktepusyuine @yHKLMOHUPOBaHUE pere

Pasgen 445-06 Baustowme BeNNUMHbBI. OLUMOKN N TOUHOCTD cuvvieiiiuirireeesiiiieteeesattreesssesssreeasessssesessssnsseseesssnssseees 8
Pa3nen 445-07 ONEeKTPOMATHUTHAA COBMECTUMOCTD .uuurreieiiitriiteesairreeeeesasnreeeessastreeesasstnneeeesaasnrneeeesannneeesesnnnes 9
AnaBUTHBLIN yKa3aTeslb TEPMUHOB HA PYCCKOM SIBBIKE cuuuiiiiueieeiiieeeuereesteeeateeeeasaeeesneeessseeesnseeesanseeessseeesnseeesnnsees 10
ANndhaBUTHbIN yKa3aTeNlb TEPMUHOB Ha AHTTTUACKOM SIBBIKE .uuuverieeiiiirieeeeeaiireeeeeasstseseessassneseesssssssessssssnssessesssnnnn 12

Mpunoxexnne OA (cnpaBoyHoe) CBeAeHMUS O COOTBETCTBUMN CCbINIOYHBIX MEXAYHAPOAHbIX
CTaHAapTOB MEXIOCYAapPCTBEHHBIM CTAHAAPTAM  ovveeriieeieiieeeaireesireeesireeesnreesnree s e e snneeennnes 14



FOCT IEC 60050-445—2014

BBepgeHune

HacToawmnii ctaHgapT pacnpocTpaHsaeTcs Ha pesie BpeMeHU, ycTaHaBNMBaeT TEPMUHbI 1 OnpefernieHmns
ANa pene BpeMeHu (NOrMyeckne afniekTpuyeckme pene ¢ PyHKLMENR ykazaHUs BPEMEHUN) U 3aMeHSAET cTaHgapT
IEC 60050-446 pna Ttakux pene. TepMUHOMOMMA NS 3aneMeHTapHbIX pene cogepxutca B IEC 60050-444,
TepMUHONOIMA ANA n3MepuTenbHbliXx pene — B IEC 60050-447.






FOCT IEC 60050-445—2014

M E X IO CVY O APTCTBEWHH bl W C T AHAOAPT

MEXAYHAPOAHbIA 3NEKTPOTEXHUWUYECKWW CNOBAPb
YacTb 445
Pene BpemeHu

International Electrotechnical Vocabulary. Part 445. Time relays

Jata BBegeHns — 2015—10—01

1 O6nacTtb NPUMEHeHNA

HacToswuii cTaHfapT pacnpocTpaHsieTcss Ha pefie BpEMEHMW 1 ycTaHaBIMBaeT TEPMUHbI U onpeAeneHus
ANA pene BPEMEHU (JloTMYeckue 3feKTpuueckme pesne ¢ PyHKUnell ykazaHusi BpEMEHM).

2 HopmaTnBHbIe CCbI/IKA

Lna npumeHeHMs HacTosiwero ctaHgapTa HeobxoAWMbl cnegylouime cTaHgapTbl. ONs faTupoBaHHbIX
CCbINIOK NPUMEHSIIOT TOMbKO YKa3aHHOe U3faHue CCbIZIOYHOro cTaHfapTa, ANsS HeAaTMPOBAHHbIX CCbIIOK MPWU-
MEHAT nocnegHee M3gaHne CCbIJIOYHOTO cTaHaapTa (BK/Yas BCE U3MEHEHUSI K HEMY).

IEC Guide 108, Guidelines for ensuring the coherency of IEC publications — Application of horizontal
standards (PykoBoAcTBO No o6ecrneyvyeHunio cornacoBaHHOCTM ny6nukauuii MOK. MNpuMeHeHWe ropu3oHTab-
HbIX CTaH[apToB)

3 TepMuHbI N onpeaeneHus

B HacToswem cTaHAapTe NMPUMEHEHbI criefyoliMe TEPMUHbI C COOTBETCTBYHOLWUMU ONPeERENEHNSMU.
Pasgen 445-01 Tunbl pesie BpeEMeHU

445-01-01 pene BpemeHu (time relay, specified-time relay): Jlornyeckoe pene c ogHoin nam 6onee PyHk-
LUMAMU BpEMEHN.

445-01-02 pene c 3a4epXKoW MO BK/AOYEHUID anekTponuTaHusa (power on-delay relay, on-delay
relay): Pene BpemeHu, B KOTOPOM MNpu nogaye 3/1€KTPONUTAHNSA HAaYMHAETCSA OTCYET BPEMEHU 3a4EPXKN W Bbl-
X0fHas uenb nepekntyaeTca B cpaboTaHHOE COCTOSAHME MO UCTEYEHUM 3afaHHOr0 BPEMEHU (CM. PUCYHOK 1).

Bpewmsi

@ — WCTOYHMK anekTponuTaHua; T— ycTaHOB/IEHHOE Bpewms; — [NaBHbI KOHTaKT

PucyHok 1 — Pene c 3aaepXKoii N0 BK/IKOUEHMIO 3/1EKTPONUTaHNS!

M3pgaHve ochuumnanbHoe



FOCT IEC 60050-445—2014

445-01-03 pesie c 3a4€epXKOW Mo BbIK/OYEHNIO 3nekTponuTaHusa (power off-delay relay, true off-
delay relay): Pene BpeMeHu, B KOTOPOM BbIXO4Has Lenb nepekayaeTcs B cpaboTaHHOE COCTOSAHNE B MOMEHT
nofayun 3/1eKTPONUTaHNA; OTCYET BPEMEHMN 3afepXKNU HauymHaeTCca NPy OTKIIOYEHUN 31€KTPONUTAHUSA; BbIXOA-
Has uenb NepexoguT B HayaslbHOEe COCTOSSHWE N0 NCTEYEHUN BPEMEHHOW YCTAHOBKM (CM. PUCYHOK 2).

J

Bpewms
@® — NCTOYHUK ANEKTPONUTaHNS; T— YCTaHOBJ/IEHHOE BpeEMS; — rNaBHbIA KOHTaKT

PucyHok 2 — Pene ¢ 3a4epXKoli Mo BbIKHOYEHNIO 3/1EKTPONUTaHMS

445-01-04 pene c 3a4epXKOW BbIK/HOYEHMSA No ynpaBnswwemy curdHany (off-delay relay with control
signal, off-delay relay): Pene BpemeHu, B KOTOPOM BbIXOAHas Uenb MepekatyvaeTcs B cpaboTaHHOE COCTOs-
HYe B MOMEHT Mojayn 3/1eKTPONMTaHWUs U cUrHana ynpas/ieHUs; OTCHEeT BPEMEHMN 3a4epXKN HauyMHaeTcs npu
CHATMM CUTHana ynpaB/ieHWs, a BbIXOAHAsA Lenb Nepek/yaeTcs B Havya/lbHOe COCTOSHME Moc/ie UCTeYeHns
BPEMEHHOI YCTaHOBKM (CM. PUCYHOK 3).

MpumeuaHue — BrnusHue nocneaytoLleid nogaum uiv c6poca ynpae/sioLLero curHana Jo/MKHO 6bITb ykasaHo
M3roTOBUTE/IEM.

('.*J — WCTOYHUK 3/1EKTPONUTAHUA; — CurHan ynpassieHunsi; T— yCTaHOBJ/IEHHOE Bpems; — [N1aBHbIA KOHTaKT

PucyHok 3 — Perie ¢ 3aepXXKoii BbIK/OUEHNS MO YPABASIOLLEMY CUTHaUTY

445-01-05 pene c 3aepXKOii BK/IKOYEHMA U BbIK/IIOYEHNS MO ynpaBndawouwemy curdHany (on- and
off-delay relay with control signal): Pene BpeMeHu, B KOTOPOM BbIXOg4HasA LenNb NepexoauT B COCTOSHWE cpa-
6aTtbiBaHMA MO NPOLIECTBUN YKA3aHHOrO BPeMeHW Mocsie nojayv 3/1eKTponuTaHusa 1 ynpas/isiloLLero curHana,
BbIXOZHAaA LeNb NepeknnyaeTca B Ha4ya/lbHOEe COCTOSAAHUE NOC/e CHATUA YyNpasBnaoLWero curHana u ucteyeHus
BPEMEHHOI YyCTaHOBKMN (CM. PUCYHOK 4).

MpnmevyaHune — BnnaHue nocne,u,yrou.l,eﬁ nogayn mnu nepesanycka ynpasndarowero CurHasia go/mkHo ObITb
YKa3aHO U3rotoBuTesieMm.

¢ — WCTOYHVK 3N1IeKTPONUTaHWS; _J._— CUrHan ynpasfeHusi; T— yCTaHOB/IEHHOE BPEMS; — [NaBHbI/ KOHTaKT

PucyHok 4 — Pene c 3aepXKoii BK/IOUEHVSI 1 BbIK/IIOUEHUST MO YNPaB/SOLEMY CUTHATY



FOCT IEC 60050-445—2014

445-01-06 nmnynbcHoe perne, pene ¢ nostopeHnem uukna (flasher relay, repeat cycle relay): Pene
BPEMEHW, B KOTOPOM BbIXOAHAA LEeNb Nepuoanyeckn BKIOYAETCA W BbiKOYaeTca A0 Tex Mnop, rnoka nogaHo
HanpsXeHne 3N1eKTPoONUTaHUsa UM NPUNoXEH yNnpasaAwLWmnii curHan (CM. pUucyHok 5).

MpumeyvaHne 1— B3aBUCMMOCTM OT TUNA pesie LK BbIXOAHOW LIENN HAYMHAETCS C «MMMY/bCa BKTHOUYEHNS»
WM <MMMNYJIbCa BbIK/TIOYEHUS».

MpuMmeyvaHune 2— VmMnynbCHOe pene Takke MOXET 6bITb NHULMMPOBAHO YNPaB/IAOLWMM CUTHAIOM.

(72T n r

” r721 r 71 1 T72, (t<Tl
Bpems
(N)— UCTOYHMK SNEKTPONUTaHUS; 77 — BPeMsi UMNYNbCa; 72 — BPeMs naysb; — [NaBHbIA KOHTaKT

PucyHok 5 — VimnynbscHoe perne

445-01-07 cMMMETpPUYHOE UMNY/IbCHOE pesie, pesie C CUMMETPUYHBLIM MOBTOPEHUEM UUKNa
(symmetrical flasher relay, symmetrical repeat cycle relay): /imnynbcHoe pesne, B KOTOPOM BbIXOoAHasA LeMnb
nepuoanyeckn BKIHOYAETCA U BbIK/IOYAETCA C MPUMEPHO PaBHLIMU ANINTENBHOCTAMMU WMNY/1bCOB BK/IOYEHNA
N UMNYNbCOB BbIKIOYEHUSA.

445-01-08 acummeTpunyHOEe MMNYJ/IbCHOE pesie, pesie ¢ aCUMMETPUYHbLIM MNOBTOPEHMWEM UUKNa
(asymmetrical flasher relay, asymmetrical repeat cycle relay): ImnynbcHoe pene, B KOTOPbIX A/INTENBHOCTb
UMMy/ibCa BK/IOYEHNA U UMMY/IbCA BbIK/TIOYEHNA MOXHO yCTaHaB/UMBaTb HE3ABUCUMO.

445-01-09 pene 3Be3ga-TpeyrosibHUK (star-delta relay): Pene BpemeHu c ABYMSA 3ajepxkamu nepe-
K/IIOYEHUS BbIXOAHOW Lenu, cnegywowmnmm ofHa 3a Apyron, 41 3anycka 3fiekTpofBuratesniein B pexume 3pes-
bl M nocnefyowero nepexknioyYeHnsa nx B pexum TpeyrosibHuka (CM. pUCyHOK 6).

MpumeyaHune — CoeanHeHWe 3Be370l 1 TPEYroSIbHUKOM OMpeAeneHo B MexayHapoAHOM 3/1eKTPOTEXHUYe-
ckom crioBape (M3C) IEC 60050-141 (141-02-06 1 141-02-09 COOTBETCTBEHHO).

A — UCTOYHVK 3/IEKTPONUTAHNS; 7S— BpeMsi yCTaHOBKM 3Be3fbl; Td— Bpemsi TPEYro/bHuKa; — TNIaBHbI KOHTaKT

PucyHok 6 — Pene 3Be34a-TpeyrosibHuK

445-01-10 pene c cymmmnpoBaHuem BpemMeHU (summation time relay): Pene BpemMeHu, B KOTOPOM Bbli-
X04HasA uenb nepekalyaeTcs B MOMEHT, KOrga UCTEK/I0 BpeMs YCTaHOBKM, paBHOe CYMMAapHOW ANNTENbHOCTH
WHTEPBAaNOB BPEMEHU, B TeYEHME KOTOPbIX Obl1 NPUNOXEH YNPAaBASALWMA CUTHaN (CM. PUCYHOK 7).



FOCT IEC 60050-445—2014

445-01-11 vimnynbCHOe pene c 3agepxkoi (pulse delayed relay): Pene BpeMeHu, B KOTOPOM OTcYeT
BPEMEHU 3a4€PXKN HAaUMHAETCSA C MOMEHTa nojayn 3M1eKTPONUTaHUSA; BbIXOgHAsA Lenb NepeknyaeTcs Ha He-
KoTopoe Bpems B cpaboTaHHOE COCTOSAHWME MOC/e UCTEYEHUS BPEMEHMW 3aAepPXKN (CM. PUCYHOK 8).

MpumeuaHune — MNpon3BOAMTENb JO/MKEH YKa3aTh XapakTep NHTEPBAIA — (OUKCUPOBAHHbI/A UM NEPEMEHHBIN.

Bpewms

¢ — WCTOYHMK anekTponuTaHus; T— yCTaHOBMEHHOE BpeMs; _>L_— r/1aBHbIA KOHTaKT
PucyHok 8 — VIMnynbCHOE pene € 3afepXKoi

445-01-12 nmnynbCHOE pesie C 3a4epXKo no ynpasaswuemy curHany (pulse delayed relay with
control signal): Pene BpeMeHM, B KOTOPOM OTCYET BPEMEHM 3a[EPXKM HAuyMHaeTCa Npu nogade nutaHus u

ynpasAsloLWero curHana; BbiXxo NepeksyaeTcs Ha HeEKOTOpoe Bpems B cpaboTaHHOe COCTOsiHMe mnocne uc-
TeyeHNss BpeMeHMN 3a4epXku (CM. pUCYHOK 9).

MpumeuyaHue 1— lMoBTOpHas nojauya ynpaB/sOWEro CUrHaNa Bo BPEMS 3a[epXKn He MpuBedeT K nepesa-
MycKy BPEMEHU 3a4EPXKN.

MpumeyvaHne 2 — Tpou3BoauTeNb [O/MKEH YKasaTb XapakTep WHTepBasia — (QUMKCMPOBAHHbLIA WK
NepeMeHHbI.

© — UCTOYHUK JNIEKTPONUTAHUA; — curHan ynpassieHus; T— yCcTaHOB/IEHHOe Bpems; — pa60twu7| KOHTaKT

PucyHok 9 — VIMnynbCHOE pese ¢ 3aflepXKoil Mo yNpaB/soLLEeMy CUTHATY

445-01-13 nHTepBasnibHOe perse (interval relay): Pene BpemeHu, B KOTOPOM BbIXOAHasA Lenb Npy nogaye
nUTaHMa cpasy NnepekntyaeTcs B COCTOSIHME cpabaTbiBaHWUs M HAUMHAETCS OTCHET BPEMEHMW 3a4EPXKKU, BbIXOA,
nepexoauT B HaYaslbHOE COCTOSIHME MOC/IE UCTEYEeHUs YCTAHOB/IEHHOTO BpeMeHu (CM. pucyHok 10).



FOCT IEC 60050-445—2014

Bpems

@ — VICTOYHMK anekTponutaHna; T— ycTaHOB/IEHHOE Bpewms; — pa6o'~||/||7| KOHTaKT

PucyHok 10 — VHTepBavibHOE pene

445-01-14 nHTepBa/ibHOE pesie Cc ynpaBadloWnMM curHasomMm, ogqHokpaTHoe pene (interval relay with
control signal, single shot relay): Pene BpemeHun, B KOTOPOM BbIXOAHAA UeNb NpU nojaye 37eKTPONUTaHUA ©
ynpassioWero curHana nepeknoyaetTcs B cpaboTtaHHOe COCTOSAHWE U HauMHaeTCAa OTCYET BPEMEHU 3afepx-

KW, BbiXOAHas LeNb NepexoAuT B HauyaslbHOEe COCTOSIHME MOCne UCTeYeHWUs YCTaHOBMEHHOro BPeMeHMu (CM.
pucyHok 11).

MprnmeuvaHune — [oBTOpHasi nojaya ynpae/stoOLLEro CUrHasia BO BPEMS 3a[lepXKU He NMprBEAET K nepesa-
MycKy BPEMEHU 3aJepXKN.

© — WCTOYHUK ANEKTPONUTaHNA; — CUrHas1 ynpasJ/ieHUs; T— yCTaHOB/IEHHOE BpeMA, — pa6oqvu7| KOHTaKT

PucyHok 11 — ViHTepBaUibHOE pene € ynpasnarowmM CUTHaI0M

445-01-15 nepe3anyckaemMoe WHTepBaJ/ibHOE pesie C BK/IIOYEHVEM MO ynpaBasAlLWemMy curHany,
pene cTopoxeBoro Talimepa (retriggerable interval relay with control signal on, watchdog relay): Pene Bpe-
MEeHUW, B KOTOPOM BbIXOAHaA Lenb nepeknoyaeTcs B cpaboTaHHOE COCTOSAHME NPU nojadve 3/IeKTPONUTaHUA 1
ynpassAoLWero curHasa n HayMHaeTcsa OTCYeT BPEMEHU 3afepXKU; BbIXoAHaa Uenb NepexoauT B HavaslbHoe
COCTOSIHME NO NPOLWeCcTBMU YCTAHOBMIEHHOIO BPEMEHWU MNPY YCNOBUW, YTO YNpaBAALWNA curHan He AeincTBo-
Ba/1 B TEYEHNe 3TOro YCTAHOBJ/IEHHOTO BPeMEH!.

MpumeuyaHune — loOBTOpHAsS Mojaya yNpaB/soOWEro CUrHana BO BPEMS 3a4ePXKU NPUBEAET K nepesanycky
BPEMEHW 3a[EPXKU.

© — WNCTOYHUK 3NEKTPOoNUTaHuS; — CUrHau ynpasneHus; T— yCTaHOB/IEHHOE Bpems,; — pa6o'-u/|[/'| KOHTaKT

PucyHok 12 — Perie cTopoxeBoro Taimepa

445-01-16 nepes3anyckaemMoe WHTepBa/ibHOE pesfie C BbIK/IOYEHNEM MO yNpaBAdAlOWeMY CUTHa-
Ny, pene c KpaTKOBPEMEHHOW 3a[epXXKOW Ha BbikN4YeHue (retriggerable interval relay with control signal
off, fleeting off delay relay): Pene BpemeHn, B KOTOPOM BbIXOAHAasA UeMNb NepexoanT B cpaboTaHHOE COCTOosHUEe

5



FOCT IEC 60050-445—2014

npu nogaye 3NeKTPONUTAHUA W BbIKIIOYEHUU YNPaBASIOWEr0 CUrHasia U HauMHaeTcsl OTCYeT BpPeMeHW 3a-
[EepXKn; BbIXoAHas UeNb MNepexoAnT B HavyaslbHOe COCTOsIHME MOC/le UCTEeYEeHUs YCTaHOBJ/IEHHOIO BPEMEHMU
(cM. pucyHok 13).

MpumeyaHne — lMoOBTOpHas Mojavya ynpasBnsoLLErO CUrHaa BO BPEMS 3aAePXKN NPUBELET K Nepesanycky
BPEMEHW 3aepPXKN.

ri I— |

Bpewms
0 _  WCTOYHUK 3NeKTponuTaHus; _J _ — CurHas ynpasfeHns; T— yCTaHOB/IEHHOE Bpems; — pabounii KOHTaKT

PucyHok 13 — lMepesanyckaeMoe UHTEPBa/ILHOE Pesfie C BKIOYEHUEM MO YNPaB/SOWEMY CUTHaUTY

445-01-17 pene BpemMeHU Ha ygepxaHue (maintained time relay): Pene BpemeHu, KoTopoe He nepe-
XOAWT B Haya/lbHOE COCTOSHME A0 Tex Mop, NoKa He byAeT CHATO BO3bOyxApawliee BO3AEWCTBME U HE UcTedver
BPEMEHHOI MHTepBan (CM. pucyHok 14).

y P—

Bpewmst

© — WCTOYHUK 3neKkTponutTaHus; T— yCcTaHOB/IEHHOE Bpems; — pa6oq|/1|71 KOHTaKT

PucyHok 14 — Pene BpemeHn Ha yaepxaHve

445-01-18 pene BpeMeHM C nocnegoBaTesibHO BK/AHOUYEHHON Harpy3koii (load series time relay):
Pene BpemeHu, npegHa3HayeHHOe A1 NOcCNefoBaTe/IbHOrO0 COEAMHEHUS C Harpy3Kou.

Paspgen 445-02 CocTtosiHMe u cpabaTbiBaHue

445-02-01 HaudanbHOe cocTosiHue (release condition): McxogHoe COCTOSIHME BbLIXOAHOW uUenu pene
BpPEMEHN.

445-02-02 cpaboTtaHHOe cocTosHMe (operate condition): CocTosaHMEe BLIXOAHOW Lenu pene BpeMeHw,
NPOTMBONO/IOXHOE HecpaboTaHHOMY COCTOSHUIO.

445-02-03 napameTp Bo3BparTa (release value): 3HaueHne Hanps)keHUA AnekTponuTaHna U/mnu ynpas-
nswwero curHana, Nnpy KOTOPoM pesie BpeMEHW NepekstyaeTcs B HavyaslbHOe COCTOsHUueE.

445-02-04 napameTp cpabaTtbiBaHuA (operate value): 3HauyeHne HaMPSHXKEHUS 3NEKTPONUTaHusa u/unm
ynpaBnsoLWEero curHasa, Npu KOTOPOM pesie BPEMEHU MOXET HauyaTb (PYHKUUK OTcyeTa BPEMEHMU.

445-02-05 ynpaBnsawwmnii curHasn, 3anyckamowmii curHan (He pekomeHayetcs) (control signal, trigger
signal (deprecated)): BxogHol curHan, KOTOPbI AO/MKEH ObITb NOAAH UMM OTKAOYEH B AOMOSIHEHME K Hanps-
XEHNI0 MCTOYHMKA NUTaHUA AN o6ecneyeHnss PyHKUUN pene BPeMEHU.

MpunmevyaHne — YI'IpaB}'IFHOLLI,VII\/II CUrHau Bblpa6aTblBaeTCF| oTAaeNIbHbIM yCTpOVICTBOM, npeaHasHa4eHHbIM ON4
BKOYEHNA NN OTKIKOYEHUA 3]'IeKTpVIl—IeCKOi7I uenw.

445-02-06 curHan c6poca (reset signal): BxogHol curHas, KoTopblii MOXeT 6bITb NOAAH B TEYEHNE Bpe-
MEeHW 3a4epXKu, 4TOObl OTMEHUTb DYHKLMIO 3a4epXKN 1 BO3BPaTUTb pefie BpEMEHM B HayaslbHOE COCTOSIHUE.

MpumMmevaHune 1— CurHan cépoca npegHasHauveH Ana BKIOUEHUS WM OTKITHOUEHMUST SIEKTPUYECKON LiEMNMN.
MpumeyaHne 2— CurHan cbpoca nogardT Ha OTAeNbHbIA OT curHana ynpae/ieHns BXo[,

445-02-07 curHan nay3bl, cTpobupyowmnii curHan (pause signal, gate signal): DnekTpuyeckunin cur-
Hasl, KOTOPbI MOXeT ObiTb NOAAH W OTK/IOYEH B TEYEHWE BPEeMeHU 3afepXKu, A1 NPUOCTAHOBKM BPEMEHMU
3aepxKn.

6



FOCT IEC 60050-445—2014

MprmeuvaHue 1— BbixoAHas Lenb pefie BPEMEHV BO BPeEMs May3bl OCTAETCS B TOM Xe CaMOM CpaboTaHHOM
WM HecpaboTaHHOM COCTOSIHUM.

MpnmeyaHue 2— CurHan naysbl BblpabaTbiBaeTCs OTAE/bHbIM YCTPONCTBOM, NpeAHa3HaueHHbIM A1 BKIO-
UEHUSI WM OTK/THOUEHUS /IEKTPUYECKON Lieni.

Pasgen 445-03 Bo3byxaeHune pene

445-03-01 anekTponuTaHume, BOo3byxgawwan BenmymHa (power supply, energizing quantity): 3nek-
Tpuyeckas BenuunHa (Hanpumep, 3/IEKTPUYECKUI TOK UM HanpshKeHne), KoTopas A0/DKHA 6biTb NPUIOXEHA K
BXOLHOW Uenun pesie BpEMeHN UM OTKNKYEHA OT Hee AN Toro, 4Tobbl pesie BpeMEeHM MOI/I0 BbINO/THATH CBOU
PYHKLNN.

Paspen 445-04 BbixogHble uenu

445-04-01 BbIXogHasa uenb (output circuit): Cxema, C NOMOLWLbI KOTOPOI/ Harpyska noacoeguHeHa K
pene BpeMeHu.

MpumeuyaHne — BbIxogHas Lenb MOXET COCTOSATb M3 3/IEKTPOMEXAHUYECKUX KOHTAKTOB WU MPEeACTaBNATh
C060ii NOMYNPOBOAHMKOBYH) CXEMY.

445-04-02 npeAenbHbIl KPaTKOBPEMEHHbIN TOK, KpaTKOBPEMEHHbIN BblgepXmnBaemMblin TOK (limiting
short-time current, short-time withstand current): Tok, KOTOpbIli LeNb WM KOMMYTaLMOHHOE YCTPONCTBO B 3aM-
KHYTOM MOJIOXEHUN CMOCO6HbI NPOBOAUTL B TEYEHME YCTAHOB/IEHHOTO KOPOTKOrO MPOMEXYyTKa BPEMEHU npu
3afjaHHbIX YCNOBUAX JKCNyaTauunn.

[441-17-17]

445-04-03 yCc/OBHbI TOK KOPOTKOro 3aMblkaHns BbixogHow uenu (conditional short-circuit current
of an output circuit): MporHo3upyembiin 3NEKTPUYECKUI TOK, KOTOPbIA KOHTakTHas Lenb, CHabXeHHas cooT-
BETCTBYIOLMM YCTPONCTBOM 3allnTbl OT KOPOTKOrO 3amMblKaHWs, MOXeT YyAOBMETBOPUTENbHO BblAepXuBaTb B
TeyeHue NOSIHOIO0 BPEMEHW pa3MblKaHMA LEenu yCTPOKWCTBOM 3aLinTbl NPY 3afaHHblX YCNO0BUAX IKCMayaTauum.

[IEC 60947-1. OnpegeneHne 2.5.29 MOD]

445-04-04 nageHue HanpsHKeHUs B MOAYNPOBOAHWKOBOI BbIXOAHOW LEenu B 3aMKHYTOM COCTO-
AHUKN, NafeHne HanpsHKeHUs B NOJYNPOBOAHWKOBOW BbIXOAHOW uenu (He pekomeHayeTcs) (on-state
voltage drop of a solid-state output circuit, voltage drop of a solid-state output circuit (deprecated)): Hanps-
XeHve, n3mMepeHHoe Ha ahdeKkTUBHO NPOBOAALLEN NMONYNPOBOAHUKOBOM BbIXOAHON Lenn pesie BpeMeHW npu
nponyckaHun 3afaHHOro ToKa Harpysku.

445-04-05 TOK yTeuykn NoNynpoBOAHWUKOBOW BbIXOAHOW Lenn, TOK NONAYNPOBOAHUKOBOW BbIXOA4-
HOWM uUenun B 3anepToM cocTosiHum (He pekomeHayeTcs) (leakage current of a solid-state output, off-state
current of a solid-state output (deprecated)): DnekTpuyecknii TOK, KOTOPbI NpoTekaeT yepe3 aPPEKTUBHO
3anepTylo NoaynpoBOLHUKOBYIO BbIXOAHYIO LieNb pesie BpeMeHW Mpu 3afaHHOM HanpsxeHuu.

445-04-06 BbIXOAHasA UeNb MIFHOBEHHOro gelictBuA (instantaneous output): BbixogHas uenb, KOTO-
pas nepekniwyaeTtcs B cpaboTaHHOe COCTOAHME/ COCTOAHME cpasy Npu nogayvye/oTKAIYEHUN 3NEKTPONUTaHUA
UNn ynpasnsioLLero curHana.

Pa3pnen 445-05 BpemeHa, xapakTtepusyouwue yHKLNOHUPOBaHWe pene

445-05-01 3apgaHHOoe Bpema (specified time): 3agaHHas xapakTepucTuka pesie BpeMeHu Ansg yHKLUu
[AaHHOTo Tuna, Hanpumep Bpems cpabaTbiBaHWsA, BPEMS BOCCTAHOB/IEHUSA, BPEMS MMMY/IbCHOrO BK/IHOYEHUS,
BPEMEHHOI MHTepBan.

MpumeuyaHne — BTeKCTe NOHATME YCTAHOBKY BPEMEHU, KOTOPOMY NPUCBANBAETCS ONpesesieHHoe 3HaueHue,
[I0/MKHO ObITb 0603HAYEHO KaK «3a[laHHOE BPEMsi».

445-05-02 MUHMManbHas ANNTENBHOCTb ynpasBaslowero mmnynbca (minimum control impulse
time): Camasa kopoTkas NPoOAO/HKMTENIbHOCTb NOAayun 3NeKTPONUTaHusa WAW ynpasnsowWwero curdana ansa Bbl-
NOSIHEHUS ONpeAesieHHOW hyHKUUN.

445-05-03 kputu4yeckasa ANUTeNbHOCTb MMnynbca (critical impulse time): Han6onee npogomxutesnb-
Has No BpeMeHW nojava 3/1eKTPONUTaHWNA WU ANTENbHOCTbL YyNpaB/ifalWero curHana, kotopas MOXeT BO3-
peiicTBoBaTh Ha pesfie 6e3 HapyweHna cpaboTaHHOro COCTOSAHMA WX onpefesnieHHON YHKLMN.

445-05-04 Bpemsa Bo3BpaTa (recovery time): MuUHMManbHbIA MHTEPBAs BPEMEHMW, Ha KOTOpPOE [OJIXK-
HO OblTb OTK/IIOYEHO HAMPSHKEHWE MUTAHWUA UAN CHAT WAM nepesanylieH ynpasnswowWwuii curHan, npexge yem
onpegeneHHas PyHKUMA MOXeT 6biTb BbINO/IHEHA CHOBA.

445-05-05 kputuyeckoe BpemMs npepbiBaHuA (critical interrupt time): MakcumanbHas NPoOAOIXUTENb-
HOCTb MO BPEMEHU, B TEYEHME KOTOPOro 3/1eKTponuTaHme unm ynpasnstowmii CurHan mMoryT 6biTb OTK/HOYEHbI
0T pene 6e3 HapyleHnss onpeaeseHHol PYHKLNN.



FOCT IEC 60050-445—2014

445-05-06 BpemA nporpammbl (time programme): BpemeHHas XxapakTepucTuka O/ pesie BpeMeHw,
npegHasHaYeHHOro BbINO/IHATL MOCAeA0BaTeNbHOCTb Onepauunii B BbIXOAHOW uenu (Tuna 3ambikaHus u/nnm
pa3mbiKaHunS).

445-05-07 KpaTHOCTb YCTAaHOBKU 3ajaHHOro BpemMeHun (setting ratio of a specified time): OTHoweHKe
MaKCUMaibHOro yctaHaB/IMBaAeMOoro 3Ha4yeHnsa 3aaHHOro BpeMeHU K MUHVMaNbHOMY 3Ha4YeHUIo.

445-05-08 Bpems 3a4epxKm no BKAO4YeHUIO nutaHusa (power on-delay time): VHTepBan BpeMeHwu
MeXx/Jy MOMEHTOM BpeMeHWU, Korga nurtaHue nofaetcsa Ha pesie € 3afepPXKoi No BKAIOYEHWUIO MUTAHUA, U MO-
MEHTOM, KOrga BbIXOAHAasA Lenb 3TOro pefe nepeknyaeTca B cpaboTaHHOe COCTOsSHMe.

445-05-09 Bpemsa 3agepXKu no BblkAYeHUto nuTaHua (power off-delay time): NHTepBan BpeMeHM
MexJy MOMEHTOM BPEeMEHU, KOrga Hanps>XeHue nuTaHua CHUMaeTCsa C pesie C 3a[ePXKOl Mo BbIK/TIOYEHWIO, 1
MOMEHTOM, KOrfa BbIXOAHasA Lenb 3TOr0 pene nepeksoyaeTcs B Ha4YabHOE COCTOSAHME.

445-05-10 BpeMeHHOI MHTepBan (interval time): MIHTepBan BpeMeHU, B TEYEHNE KOTOPOrO BbiXOAHas
Lenb MHTEpPBa/bHOIO pesie nepexoauT B cpaboTaHHOe COCTOsHMe.

445-05-11 BpeMs BKJ/IlOUYEHUA NO umMnynbey (pulse on time): VIHTepBas BpeMeHU, B TeYeHUEe KOTOPOro
BbIXOAHAaA LEenb Nepuogmyeckn KOMMyTMPYEMOro pefne BpeMeHu nepexoauTt B cpaboTaHHOe COCTOSAHUeE.

445-05-12 BpeMsA BblIKAKOUYeHUA No nMmnynbcy (pulse off time): MIHTepBan BpeMeHu, B TeyeHUe KOTO-
poro BbIXxof4Has Lenb Nepuognyeckn KOMMyTUPYEMOro pefnie BpeMeHU nepexofuT B HavyaslbHOe COCTOsAHME.

445-05-13 Bpems BO3BpaTa pesie 3a4epPXKN Ha Bkto4deHue (release time of an on-delay relay): NH-
TepBas BPEeMEHN MeXy MOMEHTOM OTK/MIYEeHUA 3/1IeKTPONUTaHUA U MOMEHTOM, KOorja BbiXxoAHas LUenb pesne
3a/lepXK1 Ha BK/IOYEHWE nepeigeT B HavyallbHOe COCTOSIHUE.

445-05-14 Bpems cpabaTbiBaHUs pene 3a4epXKu Ha BblkA4deHue (operate time of an off-delay
relay): HTepean BpeMeHN Mex[y MOMEHTOM MNoAayn HanpsKeHWs NMUTaHua UKW ynpasisiolero curHana u
MOMEHTOM, KOrfa BbIXOAHAA Uenb pesie 3afepXKN Ha BblK/IIOYEHME MEPEKNOYNTCA B cpaboTaHHOe COCTosHUE.

445-05-15 BpemAa ycTaHOBKMU (setting time): MNMpegnucaHHble 3Ha4YeHUs 3a4aHHOr0 BPEeMEHU.

MpuMeuyaHne — BTeKCTe NOHSTME YCTAHOBKU BPEMEHW, KOTOPOMY MPUCBOEHO 3HAYEHWE, JO/MKHO 6biTh 060-
3HAUYEHO KaK «3afaHHoe BpeMsi».

445-05-16 hakTnyeckoe 3HavyeHme BpemeHun (actual time value): 3HauyeHne 3agaHHOro0 BPEMEHU, U3-
MepeHHoe Npu 3afaHHbIX YCNOBUAX.

445-05-17 gnana3oH yCTaHOBKM BpemMeHu (setting time range): Anana3oH ycTaHOBKM 3HA4YeHWn 3a-
[AHHOTO BPEMEHMN.

445-05-18 BpemsA npeBblweHUsa (overshoot time): Pa3Huua mexay BpemMeHeM 3afepXKn Ha BKIYeHne
N KPUTUYECKON ANNTENBbHOCTBIO MMNY/bCa.

Pa3pen 445-06 Bnusgiouwmne sennumHbl. OWINGKM U TOYHOCTb

445-06-01 Bnuswwaa sennumHa (influence quantity): BennumHa, He siBnswwasca Heobxogumon ans
PYHKLMOHNPOBAHMA YCTPONCTBA, HO BANAIOWAA HA €ro XapakTepucTuku.

NMpumeuyaHue — [ 3NEKTPUYECKUX YCTPOWCTB TUMUYHBIMU BAUSIIOLLMMUW BE/TMYMHAMM MOTYT CNYXUTb TEM-
nepatypa, BMaXHOCTb, JaB/IEHNE.
[151-16-31]

445-06-02 cTeneHb BAMAHUA Ha 3agaHHoe Bpemsa (effect of influence on specified time): CteneHb
B/IMAAHMA, KOTOPOE BAMUAKOLLAA Be/NNYMHA OKasbiBaeT Ha 3ajaHHOe BpeMs B npefesiax CBOEro HOMWHas/IbHOTO
AvanasoHa 3Ha4yeHui.

445-06-03 abconiioTHass BpeMeHHas norpewHocTb (absolute time error): PasHuua mexay M3mepeH-
HbIM 3HaYEeHVEM BPEMEHU W YyCTAHOBJIEHHLIM BPEMEHEM.

445-06-04 oTHOCUTENbHaa BpeMeHHas norpewHocTb (relative time error): OTHOWeEHME abCOMKTHOIA
MOrpeLHoCTU K 3HaYeHUI0 YCTaHOB/IEHHOTO BpEMEHEM.

445-06-05 cpefHAs BpeMeHHas MOrpewHOCTb (mean time error): Ana pene BpeMeHW U 3afaHHOro
KonnyecTBa M3MepeHuid, BbINOJIHEHHbIX B UAEHTUYHbIX yKa3aHHbIX YC/N0BUAX, YACTHOEe OT AefleHUs CYyMMbl
a6CONOTHBIX UAN OTHOCUTE/IbHbIX 3HAYEHWU OWMNBOK Ha KOMYECTBO U3MEPEHMUIA.

445-06-06 makcuMasnibHasd BpeMeHHas norpewHocTb (maximum time error): Ana faHHOro pene Bpe-
MEHN MaKcuMasibHass BpeMeHHas MOrpelHOoCTb, KOTOPY MOXHO OXupaTb C 3afaHHbIM YPOBHEM [OCTOBEp-
HOCTW B ONpefesieHHbIX NAEHTUYHbIX YC/TOBUSAX.

445-06-07 TOYHOCTb yCTaHOBKMW (setting accuracy): Pa3Huua mexzay M3mMepeHHbIM 3HavyeHuem 3ajaH-
HOrO BPEeMEHN Y HOPMasibHbIM 3Ha4YeHWeM, YyCTaHOBJIEHHbLIM MO LIKane.

8



FOCT IEC 60050-445—2014

MpumevyaHue — B cnydae aHasIoroBOI YCTAHOBKA BPEMEHM 3HAYEHWE MOTPELLUHOCTU YCTaHOBKM OTHOCUTCA K
MaKCMMaJIbHOMY 3Ha4YeHuo napamMeTpa.

445-06-08 BocnpousBoanMOCTb (repeatability): PasHOCTb MeXay BEPXHUM M HUXHUM npefesiamn ycTa-
HOBJIEHHOIO [OBEPUTE/IBHOIO WHTEpBasa, OnpefesieHHOro No HEeCKONIbKUM U3MEPEeHUAM Ha pesie 3afepxkn B
NAEHTUYHBIX YC/IOBUAX.

MpumevyaHune — Kak npaBn/io, BOCMPOM3BOAMMOCTb YKa3bIBAOT B MPOLIEHTAX OT CPEAHEro 3HAUEHMUsi Mo BCEM
N3MEPEHHbIM BE/TMYMHAM.

Pa3nen 445-07 SnekTpomMarHMTHas COBMeCTUMOCTb

445-07-01 nopT anekTponuTaHusa (power port): MecTo, B KOTOPOM HanpsixeHwe nNuTaHusa (nepemMeHHo-
ro UM NOCTOSAHHOIO TOKa) NOAKNYaeTCA K pene BpeMeHu.

445-07-02 nopT ynpaBaeHusa (control port): JoNnoNHUTENbHbIM NOPT ANA 3anycka PYHKUMIA Npu nogaH-
HOM HanpsXeHun nuTaHus unn gasa nofcoefMHeHUs BbIHOCHOTO NOTEHUMOMETpa, ynpasiflowWwero curHana u
T. 4.

MpumeyaHune — CyllecTBYIOT NOPTbl yNpaB/EHUS acTaTnyeckoro (Co CBO60AHLIM MOTEHLMaNIoM) U He acTa-
TUYECKOTO ynpas/ieHus.

445-07-03 BbIXOAHOW nopT (output port): MopT, rae Harpyska NoAk/YEHa K pesie BPEMEHMU.

MpumevyaHune — BbIXoAHO/W TNOPT MOXET COCTOSITb M3 3/1EKTPOMEXAHUYECKUX KOHTakTOB WM  6biTh
MoJTyNPOBOAHUKOBbIM.

445-07-04 nopt Kopnyca (enclosure port): ®n3snyeckne rpaHuLbl pene BPpeEMEHU, Yepes KOTopble 3Nek-
TPOMArHUTHbIE MO MOTYT M3/ly4yaTbCAa WM BO3LelCcTBOBAaTh.



FOCT IEC 60050-445—2014

AndaBUTHBIN yKasaTe/lb TEPMUHOB Ha PYCCKOM S13bIKe

BE/IMUYMHA BVsIIOLLAS
BOCMPOV3BOAMMOCTb

BPEMS BK/IOYEHMSI MO UMMY/bCY

BpeMsi Bo3Bpata

BPEMsi BO3BpaTa pesie 3a4epXKi Ha BKIHOUYEHUe

BPEMSI BbIK/IOYEHUSI MO UMMYSIbCY

BpeMsi 3afaHHoe

BPEMS 33[,€PXKN MO BK/IOUEHMIO NUTAHNS

BPEMS 33[,€PXKMN MO BbIK/OUEHNIO NUTAHNS

BPEMS NpeBbIlLeHNs

BPeMS NpepbiBaHNs KpuUTMYeckoe

BpEMS MPOorpamMmbi

BpeMs cpabatbiBaHusl pefe 3aAepKkn Ha BbIK/IIoUeHne
BPEMS YCTAHOBKM

[ManasoH yCTaHOBK/ BpeMeHM

[NUTENBHOCTL MMMNY/bCa KPUTUYECKast

[NUTENIbHOCTb YNPaBASIOWEro UMMybca MUHUMaIbHas
3HaueHne BpemMeHU hakTyeckoe

MHTEpBas1 BPEMEHHO

KpaTHOCTb YCTAHOBKM 33jaHHOTO BpeMeHw

nageHve HanpshkeHust B NOSyNPOBOAHMKOBOW BbIXOLHOW Len B 3aMKHYTOM COCTOSIHWUW, NajeHune Hanpsi-
YXEHUS1 B MO/TYNPOBOAHMKOBON BbIXOAHOW Lenn (He pekoMeHayeTcs)

napameTp BO3BpaTa
napameTp cpabaTtbiBaHus

NOrpeLLHOCTL BpeMEHHas abcontoTHas

NOrPEeLLHOCTL BPEMEHHAA OTHOCUTE/IbHAsA

NOrPELLHOCTL BPEMEHHAs CPeaHss

NOrPELLHOCTL MakcMMaslbHas BpeMeHHast

NOPT BbIXOAHOW

nopT koprnyca

NnopT ynpassieHns

NnopT 3/1EKTPONUTaHNA

pene BpemMeHn

pene BPEMEHN Ha yaepXaHue

pene BPeEMEHN C NOC/1eA0BaTe/IbHO BK/IKOYEHHOW Harpy3koii

pene 3Be34a-TPeYrosibHUK

pene MMNynbCHOE C 3a4EePXKON

pene MMNynbCHOE C 3aEPXKON NO yNpasnsloLwemy curHany

pene nMNynbCHOE CUMMETPUYHOE, Perie C CUMMETPUYHBIM MOBTOPEHMEM LIMKNA
pene nMMNynbCHOE, pefie ¢ NOBTOPEHVEM LIMKa

pene nHTepBasibHOE

pene nHTepBa/lbHOE Nepe3anyckaemMoe C BKIHYEHWEM MO YNpaB/stoLLEMY CUTHasly, pesie CTOPOXEBOro
Taivepa

pene UHTepBa/ibHOE Nnepe3anyckaemoe C BbIK/THUYEHWEM MO yNpaBAsoLLEMY CUTHaTY, pese C KpaTKkoBpe-
MEHHOI 3a[ePXXKOI Ha BbIK/IKOYEHNE

10

445-06-01
445-06-08
445-05-11
445-05-04
445-05-13
445-05-12
445-05-01
445-05-08
445-05-09
445-05-18
445-05-05
445-05-06
445-05-14
445-05-15
445-05-17
445-05-03
445-05-02
445-05-16
445-05-10
445-05-07
445-04-04

445-02-03
445-02-04
445-06-03
445-06-04
445-06-05
445-06-06
445-07-03
445-07-04
445-07-02
445-07-01
445-01-01
445-01-17
445-01-18
445-01-09
445-01-11
445-01-12
445-01-07
445-01-06
445-01-13
445-01-15

445-01-16



pene UHTepBa/IbHOE C YNPaBSIOLLMM CUTHASIOM, OAHOKpPaTHOE pese
pene MMnynbCHOE aCMMMETPUYHOE, pefie C aCUMMETPUYHLIM NMOBTOPEHWEM LMKIA
pene c 3aflepXKoi MO BK/IHOUYEHMWIO 3/1EKTPONUTaHMS

pene c 3aepXKOi MO BbIK/THOUYEHWIO 3/1EKTPONUTAHNSA

pene ¢ 3a/epXXKoii BK/IOUEHMSI 1 BbIK/IOYEHUS N0 YNPaBsoWeMy CUrHany

pene ¢ 3aepXKoii BbIKIIOYEHMS MO YNPaBAOWEMY CUTHaSTY

pene ¢ CyMMUPOBaHNEM BPEMEHU

CcurHasn cbpoca

CUrHan naysbl, CUrHan CTPOGBUPYHOLLMIA

CUrHan ynpasnsitoLWmiA, CUrHasT 3anyckatoLmii (He pekoMeHayeTcs)

COCTOSIHVE HauvasibHoe

COCTOsiHVE cpaboTaHHoe

cTeneHb BMUSIHUA Ha 3ajaHHOE BPEMSI

TOK KOPOTKOrO 3aMblKaHWs1 BbIXOAHOW LIENW YC/IOBHbIl

TOK KpaTKOBPEMEHHbIV NpeAesbHbIA, TOK KPaTKOBPEMEHHbIN BblAEPKUBAEMbIN

FOCT IEC 60050-445—2014

445-01-14
445-01-08
445-01-02
445-01-03
445-01-05
445-01-04
445-01-10
445-02-06
445-02-07
445-02-05
445-02-01
445-02-02
445-06-02
445-04-03
445-04-02

TOK YTEUKU NOSTYNPOBOAHUKOBOW BbIXOAHOM Lienu, TOK MOMYNPOBOAHMKOBON BbIXOAHOW Lenu B 3anepToMm  445-04-05

COCTOSIHUN (HEe peKkoMeHOyeTCs)

TOYHOCTb YCTaHOBKU

Lenb BbIXOAHAs MIHOBEHHOIO AelCTBUA
3/1eKTponUTaHne, BennunHa Bo3byxaarLlas

445-06-07
445-04-06
445-03-01



FOCT IEC 60050-445—2014

AndaBUTHbIN yKa3aTe/lb TEPMUHOB Ha aHI/IMIACKOM S3blKe

absolute time error 445-06-03
actual time value 445-05-16
asymmetrical flasher relay, asymmetrical repeat cycle relay 445-01-08
conditional short-circuit current of an output circuit 445-04-03
control port 445-07-02
control signal, trigger signal (deprecated) 445-02-05
critical impulse time 445-05-03
critical interrupt time 445-05-05
effect of influence on specified time 445-06-02
enclosure port 445-07-04
flasher relay, repeat cycle relay 445-01-06
influence quantity 445-06-01
instantaneous output 445-04-06
interval relay 445-01-13
interval relay with control signal, single shot relay 445-01-14
interval time 445-05-10
leakage current of a solid-state output, off-state current of a solid-state output (deprecated) 445-04-05
limiting short-time current, short-time withstand current 445-04-02
load series time relay 445-01-18
maintained time relay 445-01-17
maximum time error 445-06-06
mean time error 445-06-05
minimum control impulse time 445-05-02
off-delay relay with control signal, off-delay relay 445-01-04
on- and off-delay relay with control signal 445-01-05
on-state voltage drop of a solid-state output circuit, voltage drop of a solid-state output circuit (deprecated) 445-04-04
operate condition 445-02-02
operate time of an off-delay relay 445-05-14
operate value 445-02-04
output port 445-07-03
overshoot time 445-05-18
pause signal, gate signal 445-02-07
power off-delay relay, true off-delay relay 445-01-03
power off-delay time 445-05-09
power on-delay relay, on-delay relay 445-01-02
power on-delay time 445-05-08
power port 445-07-01
power supply, energizing quantity 445-03-01
pulse delayed relay 445-01-11
pulse delayed relay with control signal 445-01-12
pulse off time 445-05-12
pulse on time 445-05-11

12



recovery time

relative time error

release condition

release time of an on-delay relay

release value

repeatability

reset signal

retriggerable interval relay with control signal off, fleeting off delay relay
retriggerable interval relay with control signal on, watchdog relay
setting accuracy

setting ratio of a specified time

setting time

setting time range

specified time

star-delta relay

summation time relay

symmetrical flasher relay, symmetrical repeat cycle relay

time programme

time relay, specified-time relay

445-05-04
445-06-04
445-02-01
445-05-13
445-02-03
445-06-08
445-02-06
445-01-16
445-01-15
445-06-07
445-05-07
445-05-15
445-05-17
445-05-01
445-01-09
445-01-10
445-01-07
445-05-06
445-01-01

FOCT IEC 60050-445—2014

13



FOCT IEC 60050-445—2014

MpunoxeHve OA
(cnpaBo4Hoe)

CBefeHNss 0 COOTBETCTBUU CCbIJIOUHbIX MEXAYHapoAHbIX CTaH4apTOB
MeXrocyfapCcTBeHHbIM CTaHAapTam

Ta6nuua [JA.1 — CBefeHVsi 0 COOTBETCTBUN CCbIJTOUHbBIX MEXAYHAPOAHbIX CTaHAAPTOB MEXIoCyAapCTBEHHbIM CTaH-
Japtam

O603Ha4YeHne 1 HauMeHoBaHNe CCbIIOYHOro CTreneHb O603HavYeHne 1 HammeHoBaHne COOTBETCTBYHOLLEro
MEeXAyHapoAHOro cTaHJapTa COOTBETCTBYUS MEXTOCYyapCTBEHHOrO cTaHaapTa
. *
IEC Guide 108 —

* COOTBETCTBYHOLLMI MEXTOCYAAPCTBEHHBIA CTaHAAPT OTCYTCTBYET. [0 ero NpuHATUSE PEKOMEHAYeTCsl UCMO/b30BaTh
NEPEBO/ Ha PYCCKUIA A3bIK JAHHOTO MEXyHapOAHOTo CTaHAapTa.

YOK 615.471:006.354 MKC 01.040.29 EOO IOT
29.120.70

KntoueBble c/loBa: MeXAYHAPOAHbI 3/1EKTPOTEXHUYECKUI CNloBapb, pesie BPeMeHM

Pepaktop B.H. LWUwvenbkoB
TexHuueckunii pegaktop B.H. MNpycakosa
Koppektop A C. J/lbiceHko
KomnbtoTepHasa BepcTka E.O. AcTalmHa

CpaHo B Habop 28.02.2019. MognucaHo B neyats 13.05.2019. $opmat 60*8418. apHuTypa Apuas.
Yen. neu. n. 2,32.  Yu.-u3g. n. 1,86.
MoarotosneHo Ha OCHOBE 3/IEKTPOHHON Bepcun, NpefoCcTaBNeHHoV pa3paboTukoM cTaHgapTa

Co3gaHo B eAnHMYHOM ucnonHenun so ®ryrn «CTAHOAPTUH®OPM» ans komniekTtoBaHns denepasibHOro nHhopMaLMoHHOro gpoHaa
cTaHgapToB, 117418 Mocksa, HaxumoBckuin mp-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index/583/58386.htm

